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Ц н ,ј е н а .
За ЦРНУ 1'01'У и ЛУ<Т1‘О 

УГАРСКУ иа годиш (> ц;,
|ц> годпне 3 <!>.. на четирт го.ини- 
1 +. и 50 нокчи!>а.

За ВОСПУ н ХЕРЦЕГКВИНУ 
и све остале зсмл.с у ЈЕВРОПН 
и АМЕРИЦИ: на годину 20 «>ра 
нака, на но годинс 1о Франака. 
на четврт године 5 Франака. II I) .1 II Т II I,' .' II I. II, И Ж I II II 0 I' Т.

Прстилата шал.с сс у пла1. ним 
ннс.инма нсносрсдно адмнннстра 
цнјс . Гласа Црногорца" На Ц, • 
тнп.с. а ио-.кс Ч' н картом уну 
тницом ц , ношту у Котор. До 
пиен пшл.у сс урслнг.штву Руко- 
нисп сс нс г.ра1,а'|>.

За огласс п.,:,!>;, сс, „«> ироетеру 
који заузму нз нетнта. 7 но>.чн1>а 
од рсда за нрви нут. а з сваки 
да.Ђн пут по 5 новчиКа. За огл сс 
пс1>с н на дуже крнјеме ћопу 
шта се.
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Има срнска 11<1С.10внца. која каже: 
„без треће нема среће“, 101 хајд’ баш 
да још коју ирозборпмо у одговор на 
ваша нод.ча извргаља п нодметаља, 
продана бечко пештаиска штамио !

Вн негдје у својим панадајима 
рекосте, да је звијезда Књаза Никоде 
иотамњела.

Запста кад Вог хоће кога дн казнп, 
он му најприје одузме разум. Тако је 
и с. вама. Вп губиге свнјсст до то.чи 
ког стсиена. да већ не разликујете 
свјетлост од таме. За вас. јс свјетлост 
и сјај ппшта друго до тама п мрак, 
јер око ваше не може да поднссе б.чн- 
јесак звијезде, која сија над нама; 
блијесак тај оељенљује вас и, будући 
сами слијепи, не виднте оно, шго је 
јарко освијетљен '.

Е прави стб слијепцп и ми вас 
сажа.кевам", премда нс заслужујете 
сажаљевања, јер ту црну к„прспу са 
вашпх очију лако бисте мпг.чн скпнутп. 
да оћетс сам„, ама ва т„ нећете: вама 
се снило, пгго вам јс мп.чо. као н оној 
баби. Тако је то н односно овог: ире 
ставл.ате себп као свршеиу ствар 
нешто, што постоји сам<> у вашсм бо 
лесншн уображењу. тс варатс п ссбс 
н друге.

Илн као за што је потамњела 
звнјезда нашег љубзешн Госнодара 
Књаза, кажпте иам вп. слнјенци је-
днн ?

И.чи ваљда Он нпјс онај нсти са 
св„јом звијездпм. који јс бн„ па Ву- 
чпјем ДО.ЧУ. Би.Чсћи 11 Г>ИрУ и др.. снм<> 
данас пунији искуства ? Зар нијс 

н са св„ј„м звнјездом онај иетп. за 
којим 1,е народ наш на све стране и 
„анас п у ватру п у в„ду ? Него „ 
томс смо вам у нско.чпко п пријс го- 
ворнчи. А да шта јс друго? Д< ннје 
нзгубпо прнјатеље ? — Ми и.\ ннкад 
иравнјех нпјссмо ип има.чп мпого. као- 
год п у опште сви Словеии, што их 
ни дан-данае немају. а онога, што смо 
нмалп вазда, нравог искреног. нмамо 
п даиае. II.ш ип вч.кда но гоме еудпте. 
да га немамо, што се. као дјеца, не 
размећемо, шт„ свакп чае пс иотежемо 
као кебу нза иаса, оно добро ва.ма 
нознато еЈпгЈдег (јелппп). иа већ од 
велнке жеље рнјешпсте, да од тога 
не.ма ништа. Пусте, ја.кшс вашс наде 
п же.ке! Господнр јс паш п сад п 
вазда, запамтпте добро швабс. био п 
биће увијск еЈПЛЈдег ве.чпког Змаја 
ејезериог. Нама пнјс иотрсбе да сс 
титрам„ са „ком ријечи, а т„ није нп 
обпчај иаш уонште игрнти се свети- 
њом. А ко.чнко сте нута ви ову ријеч 
помињали Што бисте тек вн 4111111.111 
п шта бисте да.чп, да је опа вамаупу- 
1,сна бн.ча.... Да како. остаће еЈП2Јдег 
све дот.че. док је Дрпогораца н Црне 
Горе, с једне, а Господара с друге 
страпе онаквијех, кчо што су да 
нашњн. А тако 1,е бити увнјек, ако
Вог да.

Него кзквс је онда он прнјате.ке 
нзгубио ? — Наш Господар нзгубио 
је милост и нријагел.етво једног дијела 
•шваиско чпвутскс-бечко-пештанске про- 
даис пресс п њезинијех госа, те сто 
са шта јс његова звијезда потамњела, 
иаравно у вашнм сл.еначкнм очпма са.мо.

Вп спомињете да.ке тешкс Фннан- 
спјеке прилике шнне. Јест, истина је 
жнва: ево има пско.чике годнне уза- 
стопице, да јс код пас нероднца. Тешке 
су то годпш- би.че п з;| в.чаду н народ, 
а.чи благодарнмо Вогу, тај јс пскус 
био и нрошао: ова нам јс година, 
добра. А сзд да вас запитамо, само 
да нам искрено кажете : шта бп било 
и од вас и од ваших госа, да су вас 
изчале неко.чике године, као што су 
нас? Та завирнте ма.ч„ у Галицпју 
п друга мјесга, гдје је мало .кетина 
омахпу.ча бн.ча прошле годпне. Завирнтс 
у ко.чибс оппјех сиромаха, па да видптс, 
у каквом су вам стању. А и овс годннс 
какво вам је у Далманијн н др. некнм 
мјестима ?

Мп овамо нсмам„ мн шонсра, као 
што пх В11 тамо нматс, а немамо нн 
„иог пролетарпјата, к„ји вама у вашој 
ку1,и мирп„ спаватн нс да.

11а иогледајте само сгање ваших 
Фннансија. иа онда иружајтс прст на 
другога. Нсго што мп кажемо : вн стс 
слнјспци. па не виднте ништа у свој„ј 
куки. а опамо вам сс код нас Свашто 
привиђа. Има руска иос.човица. која 
каже : у страха су опн велике.

Та што сс б„;птс? мп см„ ма.чп... 
мн смо незнатни...

Јест, ма.чп... А што ћемо вам критп:
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ираву цнфру, к„лико нас је данас, не 
умнјс.мо вам казатн. јер што се тиче 
етатпстике код нас то ма.чо друкчијс 
бпиа. но гдје друго. гдје се сваки час 
чпнс нрнјеппси еве.му, а.чи. ко.чико ми 
зпамо, не <• иамјером. да ее па оенпву 
тог ирир ипса впди. гдје је каква ио- 
треба у пар„ду. гдјс бн што требало 
у корнст народа учпннтн. да се иоди- 
I не п.егово матернја.чпо благоетање и 
т. д . него ее то чипи <• намјером:

Да <т вуци не иреједу меса.
Да „вчица која не занесе 
Гвоје руно у грм покрај нута,
Да п„детрижетв, што је предугачки,
Дч „д.чијете, ђе је нрепунано,
Да нрегледатв у младежи зубе...

Једном ријечп: да <■<• исцнједи нз 
народа н иотоша к.ш еока.... Пего ћемо 
ее мп иомоћн другијем средетвом. да 
вам снагу нашу пгго очпг.чедније прс- 
ставимо. Сјеђаћете се. ваљда, ко.чнка 
опо <н1а бјешс навалпла на Црну 
Гор\ са свпју страна. на ј„ш онаква 
храбра војска еу.чтанова. Том нрп.чнком 
дочека.чп „мо па ее еа разнијех етраиа 
преко 15(),0<Н} врнједног, занешеног 
нојннка туреког. По томс, а и еп 
соппаЈбзапсе <1е саизе можете судптн. 
ко.чико иас је па број н како емо ми 
,ма.н1: ако лп пе вјерујетс, а вн дођнте,
да нае иребријпте.........  А то ће за вас
бптн у точико лакше, што ће тај број 
еве једнако бптп оевнјетљен опом истом 
звијездом, за коју кажете. да је иотам- 
њела.

ПРЕГЛЕД ЛИСТОВА

(Руско њемачки трговински уговор.) У
и„тоње вријеме многе новине говоре „ 
нреговорима између Русије и Њемачке, да 
се закл>учи трговински уговор. ’Го су неке 
н„вине једва дочекалс, не Гш ли посиј.,ле 
ејеме раздира између Француске и Руеије. 
Ево шт„ о „воме уговору велп орган књаза 
Нисмарка „Натћиг^. ХаеђпсШеп* : Гово 
рећи о економеком зближењу е Руепјом, 
неки сумњају, да би ово сближење могло 1 
иоелужити као доказ пријатељски новјер I 
љивијсх одиошаја међу Руеијим и Њемач I 
ком. Русија просто жели извући какву , 
кориет пз доба, кад њемачка по.читнка ; 
налази ее у рукама људи, који еу гот„вн ! 
на еконимеке уетунке. Руенја има савр 
шено иравилан поја.м о егању етвари у | 
Њемачкој и види зтдну нрилику, да за- ј 
кључи новиљан тртвински уговор еа Ње 
мачком.

(Трговинско преговарање Русије са : 
Италијом.) Из Рима пишу у ,,Ма(чп" : „чује 
е.е, да влада намјерава д„ мало дапа поно 
вити тртвачке преговоре еа Руеојом, који 
еу ночели баш, кад оно је г. Рнрс био у 
Италији". Ово дана телеграФ пас је изви 
јестно, да ће Гире нреко Верлина у Нта 
лију : цо евој прилнци његок пут ет„јп у 
евези са горњим глаеом.

(Инглеска и Авганистан.» Одшнпаји 
пзмеђу Инглееке Пвђијс е једнс и Авга ! 
ниетаоа с друг стране ноетају еве замр I 
шенији. Овоме је д„гта дипринно у по гоње » 
вријеме маркиз Салзбери: кад је видио, ј 
да ће влада из његовијех рука пријећи у ј 
руке Гледст„ну. он је пзазвао у Авгани- 1 
етану цио ред иовијсх комнликација и на ! 
тај начин још већ.ма отешчао и без тога » 
тешки задатак „велик ,г старцаи.

Да се „дтннајк колико т„.тко раз- » 
мрее. вице кра.ч> Инђије ркјешип је. да ее - 
опреми у Авганиетан војно политнчно из- 
ванредно посланство, да се ријеше раз.ш- 
чита погранична и иолитичиа нитања. Овог 
пута е том је намјером кренуо главом ; 
главни зановједиик цијеле инђијске војеке 
ђенерал лорд Робсртс. Он намјерава да 
ее састане 141 емиром Абдурахман хан„м 
у Ђелалбаду. на по нута међу Кобулом и

Пишавером, и т„ ак„ на то пристане емнр. 
У нотоње вријеме чује ее. као за тај еаста- 
нак емир „дуговлачи, нзговарајуђн ее да пма 
поела еа некијем номирнијем пограиичнп- 
нијем племенима. те и номоћ шпте „д 
инђијске владе.

Ђенерал Роберте врло је п„зната 
личноет авганима п т„ еа врло рђане 
етране и тешк„ ш већма кога мрзе од 
евнју учееника у рату 1879 -80 гиднне. 
Као што је познато Роберте је заузео 
Квбул, престолиицу Авганиетани у октобру 
1879 године, и том приликом жеетоко се 
осветио авганима. Он је уетановио бн„ 
војнички еуд и кнрнегио се њиме, као да 
није био у ч’уђ„ј. но у енојој земљи, илн 
једној нокрајини, којаједавно придружена 
Инглеекој.

Вудуђи унјерен, да духовни иоглавар 
авгански није добро раепол„жен нрема 
Ишлезима, а вшпе нрема Русима, Робертс 
га јс окривио ка„ бунтовника и иредао 
га је јавној гра.м„тш,| казни. То је етра 
шно увриједило и озлоједило мјеено етанов 
ништво, које је веома уважавало з.чосрегног 
инглавара.

У то вријеме нладан је емир Јакуб- 
хан. Он као год и његов „тац Шир Алн- 
хан еимпатије нагињао руспма, ч’е је за те 
евоје симнатисао је био окрнвљен н ухваћен. 
Кад га је Роберч г ухватио, у прскламацији 
нагласио је, да ег Јакуб хан добровољш, 
одрекао ирестола. <.'ју гри-дап га стражом 
отпратилп е.у е.мпра у Ннђнју. Казна духов- 
ног ноглавара, ир„гопство смира и казне 
другијех мнотбријпијех знатнијех авгана, 
еве је то изазвало гтрашну анархиЈу н 
огорчење против Инглеза. Робертс, бојеђи 
се буне. наредио је да обсзоружају прс 
етолницу, али „д 50,000 иушака, које су 
биле у рукама становника вароши Кабула, 
једва је скунљено евега <1000.

Авгани еу ириморанн бп.чи платити 
контрибуцију, шт„ је још веђма расиалило 
народ против инглеске самовоље н наеиља.

Ево каква је цијељ овог новог еаетанка 
Робертса еа авганцнма.

Царица Икђијска Викторија желила 
је, да задобије за се Абдурахмана, да јој 
буде вјеран и нрнвржен, па тако да има 
ноуздаиа савезника иротив Русије, те га 
је е то.м намјсром н„зва.ча у Инглеску, 
гдје му ее принремао изнанредни дочек, 
еамо да иомрзачи онај. нгго му гаје Руеија 
нрирсдила у Самарканду. Али емир кикад 
иије потпупо вјернвао ријечима инглеза, а 
још мањс унутранш.ем етању ствари у 
земљи, да може дуже врпјемг осуствонати 
изван евојс државе. Он ее вазда клонио 
•гога нозива, изговарајући се болешћу, те 
на тај начин никако ннјг д„.г1зно у .'[ондон.

Игто так„ п пицс-краљ ннђијеки 
старао ее да како г„д уредк еаетанак еа 
Абдурахман хан„м. А.чи и ту емир не даде 
се уловити у мрежу, јср му је једнако 
нред „чпма би„ нримјер еа Јакуб ханом 
и др.

Тешке су би.че нош.ље.дице мира од 
19 маја 1879 године 3:1 Абдурахмаиа. 
Емир врло добри знаде, да инглезн теже 
ноглавито, да уелови тога мпра иогтану 
коначни свршени Факт и ннкрајнна Курам 
и Х„ет, ка„ нскад Сивистан, и„етаку 
иђијскч-британскијем земљиштем, ка„ што 
еу ноетало Цишинска долпна, Сиби » Хач- 
Гандава. најноглавитијн днјелови Ангаки- 
стана. Всћ „данде неће тешко бцти да 
освоје инглези и Кан.тхар, Гатпе и Кабу.ч, 
а то еве с намјером, да еачувају што 
боље Инђију од руеа.

С друге егране ■ мпр тежи, да иикори 
под своју власт авганска нсзавнена плсмена 
с обадвије г.тране ријске Кабул Вудс н 
Кунара, мсђу Инд>м н Луиаром, а тако и 
КаФиристан, те тако да ностапс нотиуни 
госнодар јужног и„дножја Гнндукуша д„ 
еамс ријеке Инда.

Од својс стране Инглсзп, напр„гив. 
гтарају се да нридшшју та илгмгна за ге, те 
да освоје Дарднс 1.1.1 на горњем току ријеке 
Инда. Онако би „ни „твнри.чч егби глоб„ 
дан #в„јнички иуг. којн „ип пр„воде из 
Инђије преко Кашмнра. Гнљгита, Јасина и 
Даркотек„г клапца нрема Памкру, на гу 
грет Нусимн.

Емир је на овоме нуту. као што је 
иознато, заузео евојом војек-.м град Асма|>. 
да одовуд нресијече сн.1егке и интриге, 
којс су Инглези •»тночсли били са Ккћаур 
скијем ханом Умра, ка„ г„д и са Акбер- 
ханом, госнодаро.ч „д Домнуре на Кабулској 
ријсци. Ту су п- гукпбили Ииглсзи са 
еа авганског емира утицнр м. те гу ушљед 
тога и отночела д.ш„варања. нодунрча „д 
стране пнглеза нрнјетњама. а.ш д„ сад 
нема ннкаквог резултага од свега тога.



Тп ј'“ такг. озлоједило инглезе, да су они 
ио што но то ријешили, да носметају 
емиру у његовијем намјерама, у име тога 
је у Псшаверн стегнут цио један корнус 
војске са нредњим стражама, које су од 
самијех тчраннчнијех авгансвијех пдемена, 
али под командом инглескијех оФицира. 
Ово је врло изненадило емира, који је 
имао доста носла око умирења усгаша; 
Хозареја, Фируска и Узбека у Чар-вила- 
јету. Инг. ези ће имати још доста посла, 
док ириморају емира, да иде унорсдо с 
инглезима у цитањима односно Русије и 
Памира. Главна је цијељ Инглеске, да не 
донушти, да се коначно руси утврде на 
тијем важнијем стратегијскијем тачкама, 
којима тако жељно одавно тсже инглези, 
увукавши у своје КОЛО ОДНОСНОСНО овог 
нитања кпнезс и авгане. Ето с каквом 
цијељи желе инглези да сс еастану са 
емиром.

Као да је у овоме и чвор ријешења 
цијелог »сточног нитања.

(Руска штампа п Аустро-Маџарској.)
ГоВорсГи о Аустријн, „Новое Времл 

међу оеталим каже: „Иростн здрави сми- 
сао чини нам се, морао би казати аустро- 
маџарекијем русоФобима, да онн ама баш 
ништн неће добити, нанрежући сву своју 
енагу 1: сиособност на најгадније нод 
мстање и силеткарење нротив Руеије, а 
на нротив, могли би знатно иобољшати 
стање своје отаџбине, одрекавши се од 
нскорисног губнтка времена. У стварн у 
нас ник<> не жсли зла царенини Хабебур- 
шкој и нсма ништа нротив тога да ее 
успоставс добри оеношаји с овом државом. 
Па злоћу и ненријатељеке испаде наших 
нснр|||а'1'сља мн смо одавно већ навикли 
одговарати мнраијем нрезирањем и сажа 
љењем У толико је горе за номенуту 
тсноду, ако они не виде, да нснријател.е- 
тном прсма Русвји Аустро Млџарскн ама 
баш ништа нсће добити, а изгубити — у 
извјесиијем и врло могућнијем у више или 
мање скорој будућности уеловима — може 
врло много.

(Мн, Црногорци, и од наше стране 
то смо ист<> говорили и говоримо, ама 
исће да чују. Глухи су и слијепи !).

Тобожни руски тајни документи. Са
рускијем гајнијем документима у данашње 
вријеме догађа се оно, што и еа једном 
рул.о.м лопова, који се баве прављењем 
лажпијех нокаца, и др. Сад еву кривицу 
обарају један на другог, свак се стара,да 
есбе очисти. Сад бугарски самозванци 
товаре еву кривицу на Јаконсона, а еами 
се од евега »тресају. Ево што налазимо 
у „Хеие Ггеие Ргезае^ у Форми дониса из 
СоФије: иницијатива штамнања тијех
докумепатн не принада бугарској влади. 
Ствар јс. у томе, да је бивши тумач у 
руском консулату у Ришчуку, а доцније 
и букурешком посланству, иошто је узагуд 
цокушавао, као што сам нрпзнаје, да нрода

у Лондону документе, које је он украо из 
канцеларије руског поеданствау Г.укрешту '

I нопудио јс уредника ,.Свободе“
у Софији Петкову. да их куни. Петков му 

; је понудио 10,000 Франака, те су се на 
; томе и ногодили“ Али бн к овоме тре-
! бало додати, да је Стамбуловљева „Свобо .

да“, која је ризнкала нотрошити 10,000 <
! Фр. да нлати чнвутнну Јакобсону лажне ■ 

документе, примила од владе бугарскс ове ! 
( новце.а томе је разлог, што је ту Петков >
; учинио „патриоткчну уелугу“ тијем лаж- :

нијем документима нринцу Фердннанду 
I н Стамбукову. У лијепо су коло дошли и , 
! они, који потпом жу оваког нринца и '
• Стамбулова.
! !

(Успјех Стамбуловљева пута у Цари- 
град.) Из Веча телеграФично јављају ј 

; рускијем новинама, да се у беџкијем иоли- ј 
: тичнијсм круговима говори, да је тамошњн ; 
I турскн посланик Знја беј, носјетивши <>во ; 
| дана министарство иностранијех нослова, : 
! изЈавно, но наредбн своје владе, да је ! 
, Порта у данашњс вријеме внше но и кад ! 
I далеко од тога, да, нутем нреговарања ма 
! V каквом облику односно ннтања, да се 
; иринц Фгрдннанд призна за кнеза бугар
• еког, ставља на карту мнр н ред у Јсв- 
■ ропи. Као што сс видн сва мука Стамбу
! лова, принца Фердинанда н њиховијсх . 

нријатсља узалуд је бнла : нп лажпп доку- 
ментн нијесу у стању били иридобити за

| се ултана и обазриву н памсгну владу 
} његову. Насјсли еу жестоко !

- -—— -

ПРОМЈЕНА ВЛАДЕ У СРБИЈИ.

Одјек о томе пише:

Раднкални кабинет идгтунио је са 
унраве земаљеке, што му Круна није хће- 
ла одобрити прсдлог да сс сазове Народ- 
на Скупштипа у ванредни сазнн, ради 
сврпгавања иеколикнх нажннх државннх 
послова, а имено радн примања или одба 

ј цивања новијсх трговачкијех уговора и 
! другијех конвенција, које еу закључене 

са Аустро Угареком н са ВБемачком, као 
и ради избора трећег Краљевскчг Намје- 

! сника.
Нови трговачки уговор закључен је 

на новој основи, но којој се од еад неће 
наплађивати царевнна но вријсдности, ве11 
но тежини, и према којој би се има 
ли измијенити многи царевински закони,

' нрсннсн и унуства, а, осим тога, донекде 
: и оншта царинека тарнФа. Посао, којц би 
! се нмао да рнјешн у ванредном сазиву 
! Скупштнне, био би толико ве.чнки, да сс 
: не би могао озбиљно вршити са оеталвм 

законским нројектима, на које редовна 
: скупштинска сеснја чека. Преко двадеест 

законских предлога требало бн да свршн 
: ванредан сазив Скунштине, па онет 

толико да остави рсдовном, колико једва 
; може да уради, а да ее могу свн нотребнн 
! поеловн благовремено посвршавати.

То је био главнн државни разлог за 
ванредни сазнв Народне Скупштине. Алн 
кад бн ее сазвалл Скупштнна радн трго- 

! вачких уговора у ванредни сазив, не бп 
! ее могло, но духу уетава обиђн, а да ее 

непзврпш и избор трећег Краљевског 
Намјесника С тога би се већ но самом 
том осноку, норед ријешавања закона 
о конвенцији нмао нзвршити и пзбор 
трећсг Краљевског Намјесника. Скупштина, 
сазвана у ванредни сазив, ријешила би 
даклс. два најважнија иитања, која су 
природиим током наших државннх послова 
етављена на днекн11 ред. и којнма се 
занима не само нолилички свијет у Србнји, 
већ и ван ње.

Пнтања су ова стављена на ријеша 
вањс не због, тога што би то тако ради 
кална нлада жељела пз каквих нартиских 
разлога, што би она налазнла у том каква 
наршшта нолптичка рачуна свог, удешава- 
јући догађаје, да ова питања дођу на 
дневни ред. Не. Питшка су дошла на 
днсвпи ред саевим нсзависно од владине 
но.штикс, дошла су једно по томе, што 
рш; трговачког угокора истиче 8 септем- 
бра, ш го бп се могао тај рок ирема 
скунштинском овлашћењу продужнтн иај 
даље до нове годнпс,«— кад је Скупшти- 
на иретрпапа другпм државним пос.миима 
II другнм закоиским пројектима.

Друго иитање стављено је на дневнп 
ред тим, што је једаи Намјесник Краљев 
ског достојанства у.мро и што ш> духу 
Устава треба то мјесто иоиунити у ирном 
еастапку Народне Скупштпне.

Краљевска Влада, која је нмала 
част да ужива и скупштинско новјерсње, 
држала је, да радн у духу уставпостп и 
духу изражсно воље. скупштинскс већине, 
кад се јс побринула да изнесе горња :ш- 

! тања иа рпјешење Народној Скупштшш,
! чи.м је за то наетупила могућиост. Па тај 
! начин бн ее олакшао нршен.е многих држ 
} аннпх иослона и дало доста нремена На 
; родној Скунштннп да нроучи сва та наж 
! на пнтања. те да о њнма донесе свој за 

кључак, у пуној слободи и бсз н иајмања 
; замерке Краљевској Влади, да на нрочац 
! хоће да решава таква нитања, кија дубо 

ко засецају у жпнот народни. А то би 
: пеминовно настало, да се је чекало на 

редовни сазив Народне Скупштине.
1’адикална влада дубоко ирожмата 

поштовањем спрам Народног Иреставни- 
штва, п етрого водећи рачуна <> одговор- 
иости једне иарламеитарне владавине, није 

. могла да ее оглуши на све <>ве важнс држ- 
авне разлоге, те је за то учшшла предлог 
Круин, да се сазове Народна Скунштина 
у ванредан сазив, н да јој се иодпесу на 
ријешење она два важна нитања, те да их 
она, као најмјеродавнијп Фактор у државном 
животу, ријеши п евој еуд нзрече : да лн 
нијо влада погрепшла, што је сазиала На- 
родну Скупштину у*ванредии сазив, а није 

' чскала редовни саетанак њсн.
Кад владин иредлог није би<> одобрен 

! <>д стране Краљевеког Намјеништва, онда

влада, држећи ее строго устаности, н оног 
уставног духа, који је у Србији поним 
уством оживно, поднијела је оставку Крал.е 
пским 11амесн11цнма. који <-у је одмах уна 
жили. новерившн састав нове владе људи- 
ма нз странке, која једва нетнаест посла- 
ника у скунштшш има, и нс потражив 
мишљење <> том нресед1шштва Народне 
Ску|Ш1Т1ше.

ПР0СЛА8А У СЛАНКАМЕНУ.

Прошлс се годинс наврншло 200 
година од побједепа Сланкамену. Та нобједа 
пма нелики значај : нос.шје <>ве иобједе 
Турци всћ нијесу нокуп1ава.ш, да прелазе 
на десну страну Дунава п лијеву Савс. 11 
у овој нрплнцн Србн II њнхово оружје 
допринијели су, као н у многим другнм, да 
битка иснаде у којшсг јевропскс културс 
и хришћаистка. Јунацн српскн, који су се 
оојшлн п па.ш у овој битци, мислили су. 
л.а су жнвот свој 1г>ложпди за Српсгво п 
његова права. Пеће бити зг<>ј>ег, да ондје 
доиесемо како нам о томе нрнча историја.

Нрије 200 г. аусгЈШека војска, потпо 
могнута Србима, бјешс потисла турску 
сплу, која је нагло ночсла иродирати ка 
заиаду јевронском. Поспје пусгрнјско сри- 
ске побједе код Пшна н Виднпа, наетао 
бјешс гежак тренутак за гурску гаревнну. 
Турцн бјеху тпубп.ш силну аојску. >’ 'г<>м 
крнтнчном гренутку Султаи Судејман 111 
судбину своје војске н земљс повјсрн 
гласовитом нсликом всзиру Т.у|1|>нлнћу. 
Очаџбина и иадиша све своје наде бјсху 
управнла иа њега. 11 заиста, његова авијс 
зда затрента сјајн< . За кратко н|>ијеме 
МустаФа паша задоби Нши, Смеде|>ево, ге 
иође па гтрад. 11<>д Г>ног|>адом бо|»ба је 
била љута п очајна — а.ш најзад снага 
клону и уступн турској сн.ш. Турцп заузеш.' 
Пиогра.ч. а све живо и|>едаше огњу н пожу. 
Т<> јс бпл<> г. 1090.

Н<> Турци се пе задовољнше са 1>и<>- 
градом. Јула мјессца г. 4091 сп.ша турска 
војска од 120.000 бјеше сс улогоЈшла »ко 
Ппограда, чекајући згодаа тренутак да 
нрсђе у Угарску.

Глас <> ономе бјеше. иотресао Веч. 
Посље малог колебања ријсшено бјсше да 
се рат пастави. Главна унрана пад нојском 
бц повјерена војводи Лудвигу Иаденеком. 
Подвојноли срнскоме Јокану Монастерлијц 
11<>вје|>И1ие команду иад 8.000 Срба.

На дан 29. јула 1691 нојска је стигла 
у Петроварадпн. Прннц Паденоки изабра« 
бјеше врло згодну цозицију. С дссна је 
нмао ^нав, а с лијсва Саву. Памјера му 
бјеше да нзмами ненријатеља нз њсгових 
познција, ге је се зат<> лагапо повлачио 
нпз Дунав. Војвода Ваденски намјеравао 
јо да код Сланкамена дочека туреку силу. 
А.ш вјсшти војскопођа турски бјеше му 
осујстно план. Ноћу озмеђу 18 и 19 Авг. 
један ди<> коњице обиђе аустријску војеку 
и на брзу руку улогори сс на брду Кожевцу.

И 3 Б 0 Р.
Та већ кад је Марина мати, жена 

која зна, што је свијет, са карактером 
одлучније.м, кад је оиа, вељу, бнла у не 
!1|>илици овога пута, о самој Мари и гово- 
рити већ не треба. Њено се стање не да 
тако лако описати, а и није лака ствар, 
то ће умјети оцијенити свака од вас, 
госпођа, којс сте биле, можда, у околно- 
е.тима МаЈшнијем.

Досга је, да вам кажем, да потоњу 
ноћ Мара пе само да није спавала, него 
је плакала н то тако дуго, тако сплно, да 
је у јутру ириморана била напрашити се 
— то ви женске већ, ваљда, знате, а ви 
мушкп можете овога и не зпатн. Истина 
ово баш нпјс било толико од нотребе 
Мари, јер јс н онако бпла изванредно 
бијела. крн са млијеком, иа то тн је.

Д<> суза, за врпјеме суза- и послије 
сула Мара је очајничкн једнако нонављала 
једну тс иету реченицу:

— Воже, што ћу чинити ?
Па ии добри сан, који је склонио 

њене лијене очице нред зору, није умирио 
Мару. она јс и заенала еа сузицом на 
њенијем каднФелн тренавицама, с тешком 
бригом н иитањем, које ее огледа на ње 
нијем дивнијем руменијем усницама н са 
етрадалничком борицом међу њенијем цр- 
нијем као наслнканијем танкијем обрвицама.

Усгаде Мара подоцкан. Немарно се 
је мало обукла и одмах је отишла у ма- 
терину еобу. Од ирије је друкчнје Мара 
улазпла у ту иету еобу, онако носкакујућп, 
ка<> кознца. а цвркутајућн, као шева, па 
бп обасуда безбројнијем нољунцима своју 
драгу, као снијег бије.чу, нуначку маму. 
Сад је она уљегла лагано, као убјена и 
врл<> снуждена стала је ирсд матером.

— Мама, што ћу чннитп ?
Да јс Мара била глумпца и да је ту 

реченицу нзгонорила у позоришч^у, цпЈело 
б<1 позорнИгг<' 1.1 јнрије. занијемило, а за 
гим би загр.мнло одобравање са свнју 
страиа, толико је било у ово.ме краткоме

питању трагичног драматизма и драмати- 
чног у исто вријеме трагизма.

Већ о тужиом осмијеху и погледу 
црнијех лијенпјех очица Маринијех ја н не 
говорим нншта. Овај поглед и оемијех у 
стању су били растопити и лсд алпијскијех 
глечера, изазватп еаучешће у балзамиса- 
ном ерцу које оћете мисиреке мумије. 
Мама је. разумије се, била мекша <>д гле- 
чера и осјетљивија од мумије, тешко јој 
дође п са правијем материнскијем осјећа- 
н.ем загрли евоју растужену кћср, привуче 
ближе к своме срцу, не гледајућп на силно 
одупирање корсета (мидера).

— Марнце дијете моје !.. тн страдаш ?
— Те како, мампце, иростосрдачно 

једва проговорн Мара.
— Јадно дијеге моје! уздахну мама, 

— разумијем те....
— Ја, мама, нијесам могла ока скло-

1ШТИ.
— Вјерујем ти, драго днјете.
— Плакала сам, мамо.

Мати усилахирено и брижљнно иогледа 
њено блиједо лишце.

— Није требало... није требало, аиђеле 
мој. Сузс страшно кваре лице...

Узми ено са мог стола одеколон и 
освјежи се.....

Мара послуша своју мајку и стаде се 
трљати одекодоном, а мама је замншљено 
иребирала рееицу од свог каиота.

— Марице, дпјете моје, меко, али 
већ еа осјетљивијем нагласима тврдоће, 
поче мати, ја разумнјем, како ти је 
тешко, алп.... а.ш ее треба одлучити анђеле 
мој. Ја сам обећала одговој> колико је 
данас, и <>нп ћс лоћи. На доручак доћи ће 
Соколовпћ, на објед Глигоревић, а на вечеру 
Алексијевић.

.[цјено ее могло вндјсти, како Мара 
блиједи и уздрхћ: се малко, чим јој се 
које пме нзговорн, у ст|>аху јс жмиркала 
очнцама, ама је мати одлучно корачала 
одређеној цијељи.

— Треба одлучитн, анђеле мој: ти 
си. истина, још млада, али ниак нијеси 
1О.ШКО, да нронустиш овакву ирилику. 
Ја сам зна.ча, да ће се онијем евршити. 
Разумије ес, нијесам могла номишљати, 
да ће те они, као да еу се договорилн,

свн једанак заиросити, али то нп најмањс 
саму ствар не мијења. Соколовића, 
Г.чпгорпјевића нлп Алексијевића, једнога од 
тројице треба одабраги, и ја никад нећу 
вјеровати, да нијееи једноме <>д њих 
наклонитија .. . Менп ее, на примјер, чп 
Н11.1О, да ти највише пажње обраћаш на 
Алексијевића.

Марица нлану.
— Ни најмање, мама, увјеравам те 

они су еви за ме једнаци .. .
— То је још боље, мирно рнјеши 

мама, ако сн према свима једнако распо- 
ложена, онда ми савршено мирно можемо 
се ирпмислити н учинпти избор. Сједи, 
дијете моје ...

Марнца се шћућури у углу од канане 
и чудо како је тај час налик била на 
прснлашону звјерку.

- Да почнемо <>д Соколовића, нае- 
тави мама, — <>н није баш тако млад, т<> 
је игтина, а.чн се добро сачувао, млађи 
је <>д многог данашњег младића. а уз т<> 
заузимљо лијено угледно мјесто .... једном 
ријечи. — н мамица ее осмјехну, ти ћеш 
бнчи „госиођа ђенералица ... Глигоријевић 
је човјек независаи н врло богат. Ако се 
ти удаш за њ, имаћеш свега нзобила, 
свега, што може само замислити млада 
женска — велика, дивна кућа, коњи, ка 
роце, ваздв мјесто у опери, једном ријечи 
еве. Алексијевић нећ то не може дати. 
Ти би живила пристојно и више нсшта. 
Али је он млад, па лијеп, и и > годинама 
ти је сличнији, а што је н најглавније — 
има лијену будућноет. Ја сам брнжљиво 
расннтала све о њему и могу ти рећн, 
да ће он далеко доћератн. Кроз десет— 
дванаесг годнна он ће бити оно, што је 
еад Соколовнћ . • •

Мама ј<чп једном таче ее ресе и 
исирави се.

— Ја сам тн казала свс, пгго треба... 
Сад је твој иосао да бираш. Кога би ти 
радија била ?

Марица ћуташе.
— Соколовића?
Марица је и даље ћутала и то тако, 

као да не велн нн оћу. ни нећу.
— Г.шгорнјевнћа ?
Уздах. само један уз ах од бесно-
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моћне сумње, — ев<> све, што је добп.ча 
мама у одговор.

— Дакле Алекеијевића ? Је ли ? 
Мнрнца скочи еа сједпшта и етнште у

очајању енојим ручицама главу.
— Мама, драга мамице, ја не знам...

савршено ја не знам...
— Али треба знати, — од.чучно про

говори матп.
Марица тужно спусти глав>.
— Мама, па ви то... »и еами... како

ви оћете... в<>ља...

|а сам 
игго је

матп и 
најбоље 
кећ три 
вријеме

Мама се трже.
— Ја нпкако нећу.. 

могу сам<> ж е ! и т и евс, 
за те, а како је тебе в о љ а. Ви 
годннс како сте сс задјснојчп.чи и 
је всћ, да престанете дјетињити.,..

Оштро ово изговојшвши, даде мама 
знак руком, што ;е значило, да је ауди- 
јснција всћ свршена и х.чаднокрвно додаде:

— Соколонић доћи ће на лоручак, 
Глигорпјевић на објед, а Алексијевић на 
вече|>\, а сјутра у јутру ћете ми казати, 
чију с.гс понуду нримплп.

Али се Марнца не мицаше.
— Мамо, плашљиво иоче онн, ма- 

мпцс!..
— Што је још ?
— Ја... ћу... изабрати.,. ја ћу узети, 

мам<>, а.чп... мамо.., драга !...
— ПГго је, говори!
Ово друго нитање било је помекше

од нрвог.
— Мамице, а нама... је ли све једио? 
— Савршено. драга моја.
Г.час Марин пријеђе у шапат:
— А ако... ја... примнм понуду Соко

ловића...
— Од срца ти честитам, драга...
- А ако... Глнгорпјсвићн ?
— Исто тако....
— А Алексијеви#а_?
Мама пестрнљиво слеже раменнма.
— Ја сам ти већ казала .. иди и кећ

не интај тако глуно...
Марица уздахну и I зађе, — ]>азгов<>|>

смамомне доведе нн д<> никакнијех |>езулта- 
та. Соколовић. Глигоријевић и Алексијевић 
као страшна м >ра салстише сад у мислима 
јадну Мару; силетоше*ее, смијешаше се,



Тск ејутра дан прииц Лудвиг Вадснски 
сазнао ',<• да му је. илан осујсћец п иодозкај 
норомсћ н.

Овако еу стајале овц дније војеке 
јсдна нрема другој: Турци на виеоравш;м.< 
Фрушкс Горе, 120 хиљада еа 160 тончвв. 
а нрема њима Аустријанци, на равницама 
Дуиава, са 9б хиљада и 90 топова.

11<>слије иодне 7. Авг. »тночела је 
борба вагром из тоиова. Ворба је била 
жеетока, једни и други борили сусе као 
лановн. У почетку је царска војека нродрла, 
алп се р ;тна ерсћа брзо нромијеии. туреко 
ђуле агодп Фслдцајгмајстора ауст. Сша, 
нјешадија оета без зановједннка. Наета 
аабуна и лом. М.устпфн нажа користећи се 
оннггом забуном удари свом еил»м на Лудви- 
ка Вадеиског.

Десно крило царскс војс е би нотучс- 
но, цсвтрум бјелне малаксао. Турска Флота 
на Дунаву раенршти царску флоту и 
прекиде веау царскс војскл са Петрова 
оадином.

Стање бјеше очајно, изгледаше да јс 
сл.е пзгубљсно. Алн у једанпут окрену се 
р:.тна ерсћа. Па занонијест Лудвика Ваден- 
ског, ноњица која дотле није учсе.твовала 
у борбц нанаде на нснрнјатСља е једне 
■ ! ,оин\ а 8 хиљада ериекнх внтскова еа 
1руге странс зађу ненријатељу за лсђа. 
Ворба бјеше на жив<>т и па смрт. Турска 
шњица бп потучена, (1000 ернскнх »ојника 
на |лд<1ие на туреки табор и оевојшис евс 

одржап.е ејајпу новједу. Побједа бјеше 
ла>пета ејајна: 18 ннша, 20.000 тј рака и 
сам храбрн витез Ћунрилић осташе на 
бијншту код Слаикамсна. ТроФеји бјеху 
.шачајиц: алајбарјаи великог всзнра, 11 
тугова, 10 хиљада чадора, 5000 кола, 2000 
аамила, храна и поваца, све то заилпјени
ахетријска војска.

Срнеки витез Монастсрлија бјејђе, 
ллнигјенио 84 застава турских! Али н 
жртве еа друге стране бјсху огромне. Ту 
погибе 700 > људи п 8000 цар. оФицнра. 
Хрлбре мишице ерпеких Јунака одбранишс 
лсмљу од навалс ненријатсљскс, крв срнска 
еачува прссто хансбуршкп <>д могућиХ 
нелрилнка, у најодсуднијем часу ериска 
војека рпјешила бјешо еудбину.

На томо мјссту 6 авгусга ов. г. поди- 
гиут је всличанствен сноменик, алн сриско 
име на њему је заборављено.

Сиомсник је у виду иирлмиде подиг- 
нут на чстирп стуба а 1а Ај елова кула 
од бијелог псшчара. Висина му је до 10 
мегара, а под етубовима је великн четво- 
роугални мермернп камен иа комс еу еа 
свс чстири стране утврђене металне нлочс. 
Па тпм плочама изливена су имена свију 
дјелова војске и њихових старешина који 
еу у битци еудјеловади. Међу етареши- 
на.ма нсма имсна Мспасгерлије! Алп да, 
није 1П1 чудо, јср кад је што и до сада 
нашем народу у Војцодини иризиато? У 
врху унутрашње страие јужног стуба 
стоји утврђена металпа плоча еа ћирили-

цом. н у врху нстс стране источног стуба 
латнннцом нллнвснп Змајеви стнхови.

Д 0 п и с и.

Љуботињ. 16 августа.
(0 д г о в о р ј с д н о м I’ р а ђ а н и н у 

н а њ с г о в д о н и с о д 21 Ф с б р у а р а 
о. г. ш т а м п а н у о в о м ц и ј е њ с н о м 
л н е т у 28 ф е б р у а р а п о д б р о ј 8 
н о д н а сл о в . Сваком своје. -)

Почсм стс г. дописниче напали на 
главаре Љуботинске и на Љуботињанс, у 
сљсд иочаети, коју је учинио наш Улвишени 
Гоенодар оним Љуботињанима, који су 
јуначки ногинули на Загоричу блазу Под- 
горице, мнелио с.м. да ће иети главари 

| одговорити вам: али ношто они иијесу, а 
из когн узрока, то они знаду, пошто ете 
напали Љуботињане, ево ја 1>у у кратко 
ка.м одговорити, пошто до даиас није нико.

Ви сте у вашсм доиису казали ,,да 
су главари Љуботииски скрилп јунаштво 
Грађаиеко. тек да себе и својпма нридаду 
које перо више ловорике у вијенац 
елаве !...“

По еа.мом вашем доиису види сс, да 
ппјсете билп на Загоричу у оном боју 
28 јуна 1876 год. а од прнлике ни са оном 
војеком у Снаеојеву гллвицу' до винограда 
дољанских, одакле је лијепо било глсдати 
онај бој. Да сте били на Загоричу или у 
Снасојсвој главици, а тако и у оеталпм 
бојсвима е .Вуботињанима. зна.чп бистс, 
да Љуботињан-ма није потребито туђе 
Јунаштво крити, но бистс били увје- 
рсни, да ми и.мамо довољно наше јуначке 
елДве, да сс њо.м китимо, као што јс то 
н иознато нашсм Узввшелом Госнодару и 
црногорцима, а н то је поанато, да нијееу 
никад такви бнли Љуботињнни.

Што сте казали .,да јс Љуботињана 
I више било на Загорнчу но што је било 
ј Грађаиа и Добрљапа с тога, што Грађани 
| и Добрљани пајвпшс жнве у еипјсту то 

нијс био узрок. Но, опај дан, кад емо 
пријешли ријеку Морачу, г. војв. Божо 
Пстровнћ главнокомандујући, оставно је 
био за рсзсрве чсте: Иика ! усовца н 
Андријс Дрецуца и њеколико војника од 
гарде е.а ОФИцијером Петром Вујовићсм 
(пошто јс бнла гарда у почетку рата 
дигнута и војницн 110Ш.ЧИ у евоје чсте 
а.ш њеколико војника од гарде нијссу 
шћели од иодкомандира, о«>ицира и барјак- 
тара ее одвојитп,) да ова в. јека, која је 
износила 220 војника, еа иодкомандијсрима : 
Поиом Јоком Дрецуном и Прслом Круш- 
кићем, као резсрва буду у пнмоћ ђе буде 
највиша мука, на Пнисре, који су били 
бријегом Мораче, или на Љуботињане, 
Грађане и Добрљаие, којп еу били у
Спасојеву главицу.

Ове двије чете и ови војници од 
| гарде, са нФицијсрима, барјактарима и са 

два подкомандира били су бојна Загорпчу 
28 јуна 1876 год. Они јунаци, који су у

овоме боју ногинули, то еу они, којијема 
ј јс наш узвишени Госиодар ноложио кости 
: и заиовједио да сс нодигне онај величан 
I егвсни сиоменнк у Подгорици на 17 јану 
; ара о. г. поштп' се сам лично увјерио на

лицу мјссча, с каквнјем је прсгнућем ова
• војека ударила против шест тоиова и 
; преко 3.000 ненриЈатеља, у ерсд равна 
, поља Загорича. Онда Је најмилостивнје

заиовједио, да се на сноменнку урежу они 
; Његови стихови, који су онс ногинуле 
! јунакс за навијек овјсковјсчили, и да се 

у исто.чс споменику унишу' шихова имена.
• У овоме боју погинуло је 45 војника и то

41 Љуботињанин, 3 Добрљанина и 1 Гра-
: ђанин ито Грађанин Ннкола Митров Поио- 
1 внћ, који јс иотље боја иехотично ногинуо,
! јер јс била поклизла пушка и убила га.
I Ова су 45 војника били уконати на једном 
1 бријегу вшпе ријеке Мораче.

Јссу ли у овоме боју Љуботишани 
скрили ваше јунаштво, тек да себи нридаду 
нишс које нсро ловорике у вијенац славе ? 
И је л|1 у овомс боју било више љуботи 
њана, због тога што иајвпше живе Граћани 
и Добрљани у свијет? Или еу у овоме 
боју задобиле овс двијс чете са овим 
нојпнцима од гнрде, те је наш Узвишени

■ !’<о пода|> нодигнуо онијема погинулим онај 
.! вјеговјечни сномсник на прагу Зстс, ђе 
1 еу есбс, за своје Отачаетво, свога Госпо 
: дара и евоју част жертвовали ?

Казали сте „да нс забораве госн. 
Љј 'огпњани да војници лииовачке чсте 

! пзнпјешс им из најопоснијег мјеета (бој 
на Крстац) храброг и ноштеног командира 
старину сер. Шкрња и мнозину других
рањспика.“

Храброст н понггење Сердара Шкрња 
познато је и ми се с њим дичимо, а што 
кажете, да еу га изнијсли војници Лиио- 
вачке чстс, у гомо стс преварени, ночем 

1 се он нигнао био, кад се ранио међу Радо- 
мирце, који су га и изнијели и ту се наг- 
нао био само један Лииовац и то Ђуро 
Ноиаков. Но, да еу га и еами Липовци
пзшгјслн, као што н би, да се међу њима ра 
нно, ио.пто сте ову укорну примједбу 
навели, да не заборавимо, ко га је изнио, 
ннтам нас г. донисиичс, да објасните ниже 
наведона п тања, за нотврду ваше нрим 
јсдбе. Ђс бјсху .Крботињани кад ви изни 
јестс т. ). Радомирци сер. Шкрња ? Вјеху 
ли Љуботињани утекли из боја, а оставили 
вае и еср. Шкрња. да бој бијете? Вјссте 
ли ни ближи иенријатељима од Љуботињана 
и доброљана ? Рани ли се сер Шкрњо 
међу Љубо гињанима, па га они оставише, 
а вн га изнееосте ?

Ако докажсте иетинито, да су Љубо- 
тињанп утскли били из боја, а оставили 
нас и Сср. Шкрња, да бој бијете ; ако сте 
ии н сср. Шкрњо ближи били ненријате- 
љима од Љуботињана и Доброљана ; или 
ако се еер. Шкрњо ранио међу Љуботи- 
њанс, па га онн оставнли, а ви га изнијели, 
онда је. ваша нримједба умјссна и Љубо 
тињаии за.служују укорбу. Акао су војиици 
Љуботињски но војничком реду распоређени

били, ако нијссу лаљи неиријатсљнма од 
вас били, нп н.1 лакшу позицнју, нити 
нрије вас изашли из боја, н<> се сер. 
Шкрњо нагнзо мсђу Радомирце кад сс 
ранио, ка<> командијер, који је расиоређи- 
вао свој баталеон н <>ни га изнијелн, <>нда 
г. дописниче. ваша мримједба, не само 
што не би пмала смиела, но не би ви 
служила ни н > част, кад бн вп име иознато 
било, ношто то еваки зна, кад је могуће 
уграбити и изнојсти и другога ран.сника, 
неби га оставпли, а камолн свога коман шра.

Почем нпјееам у <>в<>.ч боју био нећу 
о њему даље, док добијем наш одговој, 
на иостављсна <1птања уз подннс вашсг 
имена, а какни еу Љуботењани на Крстнц 
били, то им је нозн: г.1. као и у сваком боју.

Што сте нансли ..да је гако зваии 
баталеон Љуботињекн еаетављси из 400 
Љуботињских војнт.л. 190 Доброљана н 
180 1’рађана" кшп не пзноес више од 
770 војника, п ако стс ставп.т , да јс ово 
приблизителна цпФрн" ннак сасвим је мала, 
ношто у иочетк.у рата у Љуботињскп 
баталион биле еу оеам чета и то: чотири 
и по Љуботињеке. двије Добрс-кс и јсдна 
ипо Грађанска и денета чета гарде Љу 
ботињана и Д<<брл>аца п Грађана, које су 
биле подпуњсне са но 100 војника, а мн<>ге 
су ималс и впше, које исиосе преко 900 
војника.

У вашем пзводу кааали сте, да је од 
150 војника Грађанских, ногинуло, ранило 
се и умрло 100 војника (а у еастављану 
батаљеона казали ете да им» Грађана 
180 војника), т<> јс заиста сувншњи про 
ценат, ако је- толико погинуло и ранило 
се у једноме рату ; али тога ћсте ви нађи 
у нашем баталсону, а у појединим брас 
твима и вишп проценат .ногивулих и ра- 
њених и нс узимајући оне који су умрли, 
јер може бит, да бп умрли и да нијс би<> 
рат, а би ће можда п он доста нроузроко- 
вао, што су ум|-ли. добивнш разне бели- 
јести.

Вама је ж <> >. дшшекиче, што нијесу 
иозвати Грађши на ону свсчаност у Но I 
горицу, прн нрс.ноеу костију ; али то нијесу 
зналн ни Љуботињани ни Добрљани, но су 
само шеснајест седамнлјестина били ношлп, 
да замоле Гое.нодара, да им дозволи. да 
се могу нренчјети нред црквом Подгорич- 
ком. А, да се знзло, да ће бити онаква 
свечаност, не еам<>. да бн били : очеви, 
браћа и синови погинулих, н<> би био 
велики број и осталих Љуботињана. До- 
брљана и Грађа.на, ночем оно нијс еам<> 
част: отаца, браће и сипова ногинулих, 
но у обште част баталеона љуботинског.

Н. Дрецун.

Књижевност, умјетност и просвјета.

(Књижевни оглас.) Еротичка је нјесма 
душа нравс лирике. У њој се најбољс и 
најјасније огледају њежност и честитост 
људскога срца.

Ирави се нјееник без љубави ни за-

саставишв се у пекакву нејасну цјслину 
и никако нијееу хтјели да се раздвајају.

-- Што ћу кукавица? застадс опа 
сад у собу за госте, — В<>жс, што ћу чи- 
нити ?

Она приђе к вратима на тарацу, 
нримаче угријану главицу своју к хладно 
ме стаклу, стаде иоематратп, нс видсћи 
пишта, како се завјсса на вратима <>д 
вјетра покрсће, н стаде мислнтп. тако 
озбиљно н наирегнуто, како је еамо могла.

Али те мисли још су мање утјехе јој 
донијелс, но разговор е матсром. Тск што 
јој се мнсао зауставила на Соколовићу. 
кад ето ти од нскуд Глигоријевића и одби- 
ја Соколовића и етаје. на њсгово мјссто. 
Марица етадЈ да миели о Глигоријевићу, 
кад изненадно изникпе <>нет <>д некуд 
Алексијевић, тс нрогони Глигоријевића, 
уништава га, али и еам опст уступа пред 
јуршнем Ооколовића — И тако бсз краја.

— Нс могу! тсшко уздахну Марица, 
— нека ес мамица ијсди, нека чини, шт<> 
оће, али ја не могу, па ис могу...

Да јс још мало тако нотрајало. Ма 
рица би по свој нрилицпи заборавила савјс- 
те своје матсре одиосно еуза и запл.жала 
би од муке, али је задржа <>д еуза сретна 
мисао косавјетокати се са еобарицом 
Машом. Марица је, не зна ес зашто, ви<-о 
ко цијснила практичне споеобцоети Ма 
шине.

Кроз нст минута она је в< ћ сједнла 
е својој собн. Вчата су пажљиво била 
затворспа. Марица јс сјсдила у омиљс- 
пој љуљајци — етолнцн, а Маша је етајала 
поред ње и, као што ее видп е неликијем 
зад<,в<>љством елушала јс, што јој јс госио 
ђица иричала.

— Гле тп! речс она, кадјеМарица 
свршил;, тужну своју причу. разумију 
такође....

— Драга Машо, шг<> ћу чинитп. - 
реће Марица скрстнвши руке.

— Газу.мије ее што : у<ај|г> ес. 
најозбиљније јој Маша рсче.

— Али за кога ?
— А за оцог гоенођице,који вам ее 

боље доиада...
- Сви еу једнаци, Машо... заиета 

сви — и Сок>ловић, и Глигоријевић. и

Алексијевић... Драга Машо, носавјетуј ме!..
— Ја всћ не разумије.м ту ништа, 

ск ! < у добри, развуче тек Маша рукама. 
— Ваша јс мати добро казала : ако сс 
удате за Соколовића, бићетс госпођа ђснс 
ралица ; ако ли за Глшоријевића биће.те 
ирло богати, а и Алекеијекић нијс лош, не 
бп рузкно било и за њ удати се.. Ама за 
Г>ога, госиођице, зар вас нс нривлачи себи 
јодан <>д њих већма од другијсх.

Нс оејсћам никакве паклопости 
впшс ирсма јсдном, него прсма другоме 
Мсии )<■ све једно, па и еама не знам...

Маша је тај час и сама бнла у 
всликој двоумици. те је нребирала кргјевв 
своје кецељс.

Нс знам, гоепођнце, так<> ми Вога 
ие знам !..

— А како би ти, Да сн на мом мјесту ? 
ирестави себи, да нс просе мспе, н<> тсбс 
за кога би се ти удала ?

— 0, шго говоритс, госиођицс !..
— Пс, озбиљно ти кажсм... За кога ? 

Кецсља јс жсстоко тај чае страдала, али и 
опет нравог <>дг>>вора Маша у њој не нађе.

— Е иа нпо ви мене бројите, ја сам 
једна проста ђсвојка. м<>жс сс рсћи...

И на јсдан иут, као да јој сину пска 
мисао, <>на еа самопоуздањем дизке главу 
п нроговори :

— Ја бн. гоеиођице, - ту она сва, 
ноцрвени. ја би за Илпју. кочијаша 
еусједног <>Фицира. И иашавши, но свој 
ирилици, у чуђсњу Марнчином нсшто увре 
д.1Л1В<> за ее и евој изббр. Маша рачунала 
је за своју дузкноет, да ватрено брапи 
ев<>г драгог .Илију.

— Ви, гоС1.ођице. не мн<-.1|1те ако је 
оц кочијаш, да јс всћ... <>и јс, госпођнце, 
и бољн од сваког ђенерала, истнну ти 
живу казксм!.. Јссге «и кад виђели ?

Али изашло јс, да Марица није видје 
ла, т. ј. ак<> га ј<> и видјсла, али га нс 
познаје.

— Е, да вам јс видјсги, како јс лијен, 
гоенођнце! Тако има брадицу, шнрокијех 
плсћнју, а очи... »раголасте су му <>чи. 
гобнођнце !..

Врб.љањс Маш.шо јсдан час одвукло 
јс назкњу Маричниу <>д С'»|;ол>>вића и двојнце 
д р у г и је х 11 р е т е д е н а т а.

— А је ли те он просио, Машо ? Маша 
обори <>чи земљн, ка<> да се мал<> застидјела.

Разумијс ее, — тихо, али еа очи- 
гледнијем задовољством одговори јој Маша.

А како?... драга Машо, елатка, 
како те је он проеио ? Какве јс ријечи
изговорио ?

Никаквијех ту ријечи није бнло. 
Сједи он једно вече на клуници нред 
вратима, и ја сам сс ту десила, тако 
сједимг.. па ме на један нут загрли и иољуби.'

- Загрли, ве.ппн ? и Марица страшљи 
! во стиште очи.

Јсе, загрли и етадс љубити...
Маш<>, — Марицу већ и глас 

; издадс - Машо!... он те је љубио, а ти...
што еи чинил.а ?

А што ћу ја. У ђавола рука као 
, клиЈешта, да човјек ни дахиути нс. може, 

а нскмоли... Ове зиме, всли вјснчаћсмо ес.
А је ли то етрашно, Машо ?

- 1Ит<>?
— Е па кад тако грле и љубе.
— Страншо, о како је страшно!
За тнм Маша сасвим тихо додаде:
— Алн је п иријатно, госпођице...

! казати се не може, како је прнјатно. Као 
! год на крилима да летиш — високо, високо 
; и наоколо свс, наоколо...

МаЈшца сс замисли.
— Да ли јс то вазда тако, Маше,

; кад ее проен. да ее грлс и љубс.
- А како мозкете тако шт<> |>ећи,

! госиођице! и стаде Маше махати рукама.
Господа то друкчије чинс, љенше, све 

; сзмнјем ријечима...
Марица на један чае склоии очи и 

I такну љуљајку.
- Знаш што, Маша, онако је љенше,

| тих<> нзговори Марица.
- Како ?

Так<>, као твој Илија... Нека је 
страшно, ја волим, кад је страшно... Дакле,

! зимуе ћеш ее ти удавати ?
Јес, госиођице... 0, госиођице, 

казала би вам,: ама сс бојим да ћете се 
иједити...

-- Што је?
— Што сусједни госнодин <> вама 

говори... он... ема нећу, госнођице, срди 
ћете се ви...

— Говори, — заиовиједајућим гласом 
рече Марица »дмах говори... ја ћу се 
већма наједити, ако не кажсш.

Љеиотица: вели, анђсо и тако све, 
да се ни казати не мозкс. Љешпа вели, од 
свију, које са.м п кад видио.

Марица иоцрвењс.
-— То је теби он говорно.
— Илији, госиођице... Ви у башти

шетате, а он све у двоочник на вас гледа... 
Илија ми, госп»ћицс п кажс: ево. вели, 
какав би то лијсп пар био, кад би нашег
господина са . ......... гоеп»ђицом нјенчали...
Просто слика, еелп. в,лна гоепођпца лпјена,

I а наш госиоднн нијс лош...
Марица ее ј»ц| већма зацрвсни, и >>на

је иста налазнла, да еусјсд далеко није 
лош, али је ннак иоказала сс врло стјкзгд, 
или бар старала се, да јој лицс так» буде.

Твој Илија с.1.м» којсшта говори... 
ја савршено пећу да чујем ништа о т<>мс. 
Воље рсци ми. што ћу чинити ?

— Не знам, гоенођице, рече као мало 
ијетка Маша.

Зар ја м»гу разумјсти шт<> у т»ме... 
Ето Илија вели... Али иеги чае Маша се 
трже и ућута.

— Шт<> ислп Илпја* 1'' Строго упнта 
Марица.

— Госпођице, нс шпајтс ме, молим 
вас лијено!.. Онвт ћете сс наиједити.

— Што Илија велп ? као стрпги су 
дија иснитиваик' Марпца.

Маша у очајању уздахну.
— Фиђфирнћи којс какви, вели, нросе 

твоју госнођпцу. а не чеетпти људи, етаре 
издртотине нскакв<>, к»јс јс мољац изгризо.

— Ђут’! викну Марица и срдито 
саставн обрве. — како ти емијеш ?...

Маше тузвио обори главу. -
— Ето видиге, госиођице, казала сам 

ја, а ви сте еами наредили...
Она ностоја, за тим као мало унла- 

шецо крсну да идс
- Ја идем. да и»еI ављам за до|>учак...

Марпца оетаде еама у својој с<>би и, 
загризавши румсну уенлцт. ијетко је гу|з 
нула љуљајку.

(Свршпће сел
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миглити не да. Па у колико је љубав 
нјесникова врлија и чистија. а при том 
ненотиштенн и неисхитрена : у толико су 
и љубавне пјес.ме драже и милије, и у 
тотико лакше нријањају оне ча свако до 
броустројено људско срце.

Варем, у колико је мени иознато, ми 
дослен немамо ни једнога цијеловита сбор- 
ника, у којему би се налазиле укићене 
самосаме љубавнице, испјеване буд којим 
сриским или хрвацким пјееником, без при 
мјесе но еадржају друговрснијех ијесама.

У менееедесио нриличан број (около 
150, нјесама те врсте ; иа сам их свеко 
лике сабрао у један цјелокунни сборник и 
у шта.чпу га већ нредао „Д И 0 Н И Ч К 0 ј 
тискари у 3 а г р е б у".

Пјееме у томе еборнику нонраћене 
еу иодужијем веома занимивијем Прод- 
г о в о р о м и многијем п р и м ј е д б а м а 
на крају књиге. Ово еве у велико помаже. 
да читаоци сгеку што биетрији иојам о 
садржају овијех ијесама и о њихову по- 
станку.

Књизи је наслов: „Миље и Омиље или 
Милица и Невенка“; она ће се изврсно 
иечатати, и износити ће нреко 20 штам 
ианих табака у средњој 8-ни.

Овај еам сборник носветио једној 
веледичној и високородној Госнођи, уз 
своју посветну пјесму : „II ј е с н и к С р 
б и н с е с т р и X р в а т и ц и“ : штамиао 
сам све абецсдом; а с временом ухвам 
се да ћу моћи и ћ и р и л и ц о м исти 
с б о р н и к о б ј е л о д а н и т и.

Нека ми и ово буде очевиднијем до 
казом, колнко мсни вазда брацка узајамност 
на срцу лсжи и ночива, и колико сталан 
и досљедан остајем у ваздашњим својим 
мирољубивијем и народноиолитичкијем на 
челима, од којијех проз нуне четрдесет и 
четири годинс нијесам ни за један часак 
одустао, ма шт<> мислили и говорили њеки 
моји нротнвницн, који не суде мирном и 
тријезном памсћу; те су за то обично не- 
праведни и неискрени.

Од онијех особа, које приме овај 
О г л а с, иримати ћу п р е д б р о ј н и к е ; 
а од ненознатијех само и р ет н л атн и к е. 
Сва писма шаљу јо мени непосредно у 
К о т о р (С а 11 а г о).

Цијена је свакој књизи брошираној 
само 1 ФИор.; а ко би желио књигу красно 
везану, нска изволи приложити још 60 
новчића за н»ввз књиге.

Ове ће ијесме изаћи најдуље у мје 
ссцу децембру о. г. и дућанска цијена бити 
ће им 1 Фиор. и 20 новчића.

0 овијем нјеемама „т теп1о“ нећу 
ни словца нрословити. Многе су већ на 
јавности биле.; а више их је угласбљено 
од велевриједннјех нашијех композитора: 
Јенка, Грбића и Толингера. Све су иак у 
овомс сборннку пречишћене, иоизглађене 
и у иотпуни ред смјештене ; а има их и 
лијеии број, које још никад нијесу под 
тисак долазиле.

Сада иак прекидам са ове неколике 
врсте, које се налазе при свршегку више 
сноменутога мог Предговора: „С мир- 
пом свијесги нредајем те своје нјесме у 
руке нашој сриској и хрвацкој омладини 
обојега сиола; — тој двонменој, али нот 
иуно једнокрвној браћи и сестрама, — да 
их читају и ијевају, и да се ионекад сјете 
ијесника, који је норед народа и н а- 
родност и, заносито љубио још ч ести- 
т о с т н љ е и о т у. — Ма да ништа 
дру1о: наћи ће омладина у ови,ем пјесмама 
на иретек њежнијех, нлеменигијех и здра 
вијех осјећаја, без којих — особито љу 
банна пјесма — ваља се ио прлој ира- 
шини, умјесто да се узвије до ниеине ведра 
љубавнога неба“.

Све наше домаће новине до Саве и 
преко Сане, — без обзира на странку 
коју застунају — уљудно и свесрдно молим, 
да би овај 0 г л а с ирихватилс и на јав- 
ност изнијеле.

У К << т о р у мјесеца коловоза 1892.
Ј. Сундечић.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 21 августа

(Личне вијести.) Његово Висо .о- 
иреосвештенсгво г. Митронолнт Митро- 
фон овнјех дана новратио се нз У.чци- 
ња на Цетнње.

— Овпјех дана новрагно се из 
своје домовине иослије подужег , осу- 
ства г. гроФ Серсеј-,секретар Француеке 
леглпнје на Цетнњу.

— У нашу средпиу дошао је наш 
дични старина нјесннк Јово Сундечи'.

(Просдава ступања на престо Њ. 
В. Цара Турског). У сриједу ове не- 
дје.ве свечано је прославила овдашња
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Царско Отоманска легација дан стуиа- 
н.а па нреето Његовог Царског Велп- 
чанегва Абдул-Хамид-хана, Цара Тур- 
ског, а моћног нријатеља Његовог 
Внсочанства нашег Гоенодара Књаза. 
Од стране Његовог Внеочанетва п од 
стране Књажевске владе, у осуству 
министра икостранијех нослова, чести- 
тао је овај сретни дап г. Нико Мата- 
новић. мннистар Финанцнја. Осим тога 
11Ш.1П су на чеетнтање г. Војвода Петар 
Вукотић п миннстар војпи г. Војвода 
Н.шја Пламенац. а и другн неки ваши 
званичницп. Оснм т<>га ншао је на честн- 
тање и цно динломатегси кор. а нијесу 
изостали ни настањенп овдје нодајницн 
Н.еговог Величанства Цара Турсгсог. 
Док је траја.то примање честигања 
наша војничка музика свирала је пред 
легацнјом цареку химпу н многе друге 
лијеие источне комаде.

На подне бпо је у салн велике 
гостионице лијенн објед, којп је у 
славу овог дана својлм нријатељима 
ириредно ТеФИК беј, Мајор и иочаспп 
ађутант Његовог Впсочанства султана, 
сад при личности нашег Гоеиодара 
Књаза. Паравно, ннјееу изоеталп од 
овог обједа и црногорци, нријатељи 
г. Мајора. Док је трајао објед и оиет 
је наша музика свирала.

Ово право царско весел.е наста- 
внло се у вече. Велпки хотел турсгсе 
легације дпвно је бно расвијетљен, 
као н врт нред гсућом. 5' 7х/2 <;ати 
окупили су се позвани гости и међу 
њпма и нашп ВНШ11 званичници на дине. 
Док )е трајала трнеза, музика је сви- 
ра.ча разне српске, турске н друге 
комаде и тако забављала многобројну 
еветину на пјацп Зетеког Дома. За 
триезом је напио наш војни министар, 
г. Војвода Илија Пламенац лнјепу здра- 
вицу у здравље Његовог Величанства 
Цара, на што је одговорио такође врло 
лијепом здравицом изванредни посла- 
ник п оиуномоћенп мпнистар г. Тсфик- 
беј у здравље Њсговог Височанства 
нашег Књаза н његовчјех храбријех 
Црногораца.

Око ионоћи, иошто се свршила 
вечера, оевјетљење је дошло до- свог 
врхунца : нред хотелом намјештени су 
еу били огромиог размјера монограми 
А. X. II. I. (Абдул-Хамид Никола 1.) 
од еамијех бенгалскијех свнјећа бије- 
ле свјетлостн. Кад еу ее заевпјетчп- 
ли. видјело ее по цијслој ироетраној 
нјаци као дању ; свјетлозт од много- 
бројнијех лампиона и Фењера шнчезе 
нред ве.чиком свјетчошћу, која ее рае 
простнрача од цоменутијех мопограма. 
Тад је ночео и величанетвени ватро- 
мет. Тек у ноноћ си.чан се свијет 
иснред хотеча разишао евојнм кућама.

(Трговина.) Ово су цијене еа по- 
шл.едњег пазара у Пикитћу.

Овце сума од 5 ф. н 50 н. д<> 8 ф.
— Козе еума од 5 ф. и 50 н. д<> 8 ф. 
Јарад еума 1 ф. н 30 н. — Јагњад еума 
1 ф. и 80 н. — Кожице јагњеће омад 80 
н. — Кожице јареће комад но 95 Фиор. — 
Урметин 1 и по кичо по 10 н. — Врашно 
урметиново 1 и ио кило по 10 новч. — 
Пшеница 1 и и<> кпло по 10 н. — Раж 1 и 
по кило 8 н. — Јечам 1 и по кило 7 
новчића. — Кргола 1 и ио кило но 3 н.
— Дуван дограм 1 и по кило ио 80 новч.
— Масло 1 и по кпло ио 1 ф. — Скоруи 
1 и по кило ио 50 новчића. — Дуван у 
листу 1 и но кило 1 ф. и 15 новчића.
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(Брмзилија.) Вивши иресједннк Де- 
одоро Фонсека умро је 11 о. м. нослије 
подне. Рођен 5 авгуета 1827. бпо је Фон- 
сека главнп учесник бразилијанеке уроте 
у новембру 1889. Послије иада царетва 
би« је на челу прпвремене владе, н би 25 
Фебруара 1891. од конгреса изабран нред- 
сједником сједињених држава бразилијан- 
екпх на 4 године. Алн већ у новембру 
1891. морао се је одрећи своје чаети, 
ношто је дошао у еукоб еа конгресом. а 
ношго је еа етране морнарпце пастала 
буна против њега.

(Риле.ма нсво.т.а) енашла је Јапанску. 
Страшни вихори, земљотресн и виеоко море 
харају по цијелој земљи. У једној области 
утоиило се је 150, у другој 300 људи.

Свега је 10.000 кућа разорено. Недалеко 
од Текуехима отворио се је бездан. који 
је прогутао 160 кућа и 100 људи.

|1ов лнјек од ревматизма. Вечки 
медицинеки лиет саопштава о новом на 
чину лијечења ревматнзма. Начин ова), 
који је иредложио др. Терк, даје врло 
новољне резултате нрп лнјечењу пе само 
оштрог, него и старог ревматизна. Терк 
подвргава болесне дијеловс тијела честом

! боцкању чела ; први убоди изазивљу оток, 
: али нослије неколике десегине убода оток 

иостаје мање осјетљив; лијечење траје
дотле, чок челини отров нреетане иза

1 зива ги заналење и оток у мјеетима убода; 
тек тад може панијент држати, да је и-

| злијечен. Др. Терк својнм начином излије- 
! чио јо 173 болесника. и нри томе су ње 
I гове ичеле, које он нарочито за то држи,

учнниле око 39.000 убода. Што ее тиче
' ненријатпости од овога начина лијечења, 
! треба казати, да болесни дјелеви од ре

вматизма мање су оејетљпви. него здрави. 
(Рвј нв земљи.) На оетрву Ниткеру

: у 'Гпхо.м океану находи ее нрави државни 
рај. Недавно су са тог острва стигле в 1- 
јестп у Јевроиу, што обично сваке пете 
нли шесте године самоједаред бпва. 11ри)е 
100 година избачен је један дио нобуњсне 
момчадије „Воин1и“ за казну на острво 
Питкеру. Увјерившп ее, да је острво бо- 
гато и родно, изгнаници закључише да ое.та 
ну на острву и тако ова колонија броји 
данае близу 300 душа Житељи говоре ин

! глееки, иознају вае нанредак цивилизаније, 
имају доета лијепа зпања о многом чему, 
но живо на острву као Рибпнсони одвоје- 
ни од свега евијета. Хране се плодовима 
п дивљачи, чега имаде у озбиљу на том 
оетрву. Имају и новаца, но овај циркулира 
еамо у њиховој реиублнци. Сваки поеао 
свршује на темељу измијене робе и добра. 
Понекад грнетане који страни брод уз 
острв<», да од острвљана купи хране. 
Владавина је у рукама иредс!едники, којн

: ее еамо на годину дана бира и з<>ве „пр-
• ви човјек државе“. Он је воома угледан, 

но кад мине година, онда га потежу иа 
одговорност та народ суди <> томе, еда 
ли Је добро или зла владао, еда ли је био

, правичан или неправичан, ед.> ли заслужу 
: је похвале или батина. Живот је на остр 
I ву Питкеру тако тих и миран, рад тако 
I лахак, да ее грађани могу сматрати као

најсрећнији људи на евнјету.
(Доктор 111арко) иоднио је у и»то-

њој сједници медицинеке академије врло 
занимљиви извјештај Даренберга »дносно 
лијечења јектике. Деренберг игти дуго је

; натио од те болести и излијечио се еамо 
ушљед готово свагдашњег пребинања на 
чиетом ваздуху. „Тешко да се може лије 
Ч1пи јектика, вели се у томе извјештају 
Дерснберга, средствима, која ее сад употре 
бљују. Она неће дати иовољног резултата. 
Чисти ваздух дању и ноћу, уредан живот, 
умјерено кретање, а што се тиче јела, 
што мање креозота и повише рибљевг 
уља, - ено у чему ее састоји тајна лије 
чења од те етранше болегти11.

(Како ее могу убнти колернчне и 

тифознс мнкробе у води. Још Кох <>иа- 
зио је, да киејелина убија колерну бацилу.

Др. Криегмае занимао се у Пастеро- 
вом Институту, колика је количина киејелине 
потребна, да направи воду здравом, т. ј. да 
убије колеричне н тифозно бациле, које се 
у води налазе. Он еад саошнтава резултаге 
својих нокуша1а, који прије нијесу бивали 

, објављени. јсдан лшар коде (за евој 
покушај узео је воду иаришке канализације)
доста је усути 6 дециграма лимунове кисје 
лпне, па да колсрне бациле умру кроз

> четврт еата;а да ее убије тиФозна бацила 
потребно је усути 9 дециграма иете киеје- 
лине у један лигар воде.

Да ее нанрави вода здравом за оби-
: чно ипће доста је уеути у један литар воде 
I један грам лимунове киејелине. Ово ииће 
. прп том је и врло нријатно.

А како лимунова кигјелина није гкуна
; — килограм кошта 8 Франка — то на сто
• литара воде иотроши ге га.мо 80 еантина 
! (10 новч.)

Преиоручујемо да се овако окигјењена 
вода пије у нријеме кад колера бјеени.

(Најсјеверније новине на свијету)

: излазс у норвешком гркду ХамерФеету нод 
I именом „Хог(1сар“. Уредништво налази се 

у ма.тој једној дрвеној кућици, нокривеној
наслаганнм трееетом, као што је то оби 
чај код свих тамошњих кућа. Вудући да 
..ХогЈеар4 не добива глаеове брзојавом,

! већ еамо поштанском лађом, то траје дуже 
I времена. док читаоци на ејеверном крају 

штодознајуо догађајима у осталом свијету.
: Обично еу гласови осам дана стари, докдос- 
1 пију у уредништво „Хог(1еараи, а будући да 
, новине еам<> један нут на неђељ\ излазе,
< збнва се чеето, да еу „новоетн" већ 14 

дана старе, док се ондје нггампају. Уза 
то опет траје дуже вр мена. д<ж се новине 
на лађицама доетаве нретнлгнииима у 
различним фјордовима. Многи претилатници 
долазе еамн по евојо новине те их пдаћају 
у мјесто новцем рибама, нонајвишс арин-
гом.
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ВИОГРЛД. 15 августа. — Ми 

нистарски савјет ријгншо јс, да уста 
нонп бсзпристрасну гсомпсију. гсоја ћс 
нсннтати стан.с Фнпансијп : чујс сс. да 
иартија радигсална ирегсо својих агсна- 
та намјерава наговорити народ, да 
нс илаћа данагс. да на тај иачпн створи 
неирнлигсе новој владп.

АГГИНА. 15 августа. — Вивши 
гувернер острва Нрита, Фотијадес 
бсј умро. Јав: а сс. да ћс русгсн и 
дансгсн Нашљеднпк доћи на сребрну 
свадбу краљеву.

ВЕЧ. 16 авгусга. — Вс.тгси Књаз 
Нетар п Велика Књагнња Милица 
Нигсолајевна дошли су у Веч, пз Глај- 
хснберга.

ФИЛИП0П0Љ, 16 августа. 
Изложба отворена у присуству иринца 
Фердинанда, минпстра и свнјх гсонсула, 
(»сим француског.

ВЕГ. НП1. 16 августа. Колере 
исма овдје.

ВЕЧ, 16 августа — Цар нећс 
ићн у Лемберг.

ВЕГЛНП. 17 августа — Гирс 
дошао.

ВИОГГАД. 18 августа. Влада 
намјеравз угсннутн моноиоле, гс је 
одредила гсомпснју, да каже своје мп- 
шљсње.

ПЕТГОГГАД. 18 августа. 
Увјерава се, да ћс Вшпњеградсгсн датп 
оставгсу, а да ће Впте иос гавл.сн бнти 
за мониетра Фпнансије.

ВЕГЛИН, 18 августа. — Гпре 
отпутовао даље.

‘ ФИЛИПОПОЉ 19 августа 
Прнлнком отварања изложбе принц 
Фердннанд телеграфно је Цару Францу 
Јосифу и пзразпо благодарност за 
учешћс Аустро маџарске у изложби. 
Цар је топло одгов "рио.

ВЕГЛИН. 20 августа. — Колера 
сс иојавила у Љубеку, Мсгслепбургу 
п др. мјестиима.

ВЕЧ, 21 августа. — Вс.чигсп Књаз 
Петар Ннгсолајевнћ, Вслигса Књагпња 
Милица Нигсолајевна п гсћи им отпу- 
тонали су у Ваден Ваден.

ПЕТГОГГАД. 21 авгус.та. 
Царсгса нородица дашла V Финланднју 
II Виееркоје.

ХАМВУГГ, 21 августа. — Ко.чера 
опада.
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НОШТАНСКЕ КИЉЕ! Е.
Нотнисани тражи и купује најнишу 

ко.шчину црногорскпх жигапих биљега 
и отвореиих иисама. Понуде шаљ\ се 
на адресу :
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